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АННОТАЦИЯ: В статье представлены сведения и мнения об истории движения 

джадидов, его истоках, его распространении в других странах, его идеях и целях, 

направлениях движения джадидов, возникших в Туркестане, его великих представителях, 
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establishment of Jadid schools, their importance and the conditions in them, and the differences, 

similarities, and advantages of Jadid schools from other schools. 
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KIRISH 

Jadidchilik- 1880-1920-yillarda Rossiya imperiyasi, Turkistonda faoliyat yuritgan 

ma'rifatparvarlar,taraqqiyotparvarlar oqimi.XIX asr oxiri XX asr boshida Turkiston, Kavkaz, 

Qrim, Tatariston hayotida muhim ahamiyat kasb etgan ijtimoiy-siyosiy, maʼrifiy harakat bo‘lib 

hisoblanadi.Jadidchilik dastlab, XIX asrning 80-yillarida Qrimda vujudga keldi. XIX asrning 

90-yillaridan O'rta Osiyoda tarqaldi. Jadidchilik avval madaniyat sohasidagi harakat sifatida 

faoliyat yuritgan. Bu oqim vakillari taraqqiyot uchun kurashish, turkiy tillarni rivojlantirish, shu 

tillardagi adabiyotni boyitish, dunyoviy ilmlarni oʻrganish, fan yutuqlaridan foydalanish hamda 
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ayollar va erkaklar tengligi uchun kurashishga chaqirishgan va buning uchun o‘zlarining 

mablag'larini va bor imkoniyatlaridan kelib chiqqancha millati, yurti uchun borini 

berishgan.Sovet davrida yozilgan adabiyotlarda jadidchilikka „burjua-liberal, millatchilik 

harakati― deb taʼrif berilganva millat ziyolilari "xalq dushmani" sifatida qamoqqa olingan, otib 

tashlangan yoki surgun qilingan.Jadidchilik namoyandalari nomi SSR parchalanib ketganidan 

keyingina qayta tiklandi.Jadidchilik dastlab XIX asrning 80-yillarida Qrimda Ismoil Gaspirali 

rahbarligida qrim tatarlar oʻrtasida vujudga kelgan.Oʻsha davrning ilgʻor taraqqiyparvar 

kuchlari, birinchi navbatda, ziyolilar mahalliy aholining umumjahon taraqqiyotidan orqada 

qolayotganligini his etib, jamiyatni isloh qilish zaruriyatini tushunib yetgandilar va buning 

uchun avvalo ta‘lim isloh qilganlar, yangi usul maktablari ochishgan,darsliklar yaratgan va 

kutubxona tashkil qilganlar.Jadidchilik harakatining shakllanish va magʻlubiyatga uchrash 

davrlari boʻlib, ularni shartli ravishda toʻrtga boʻlish mumkin. Turkiston, Buxoro va Xiva 

hududida bu davrlar 1895–1905; 1906–1916; 1917–1920; 1921–1929-yillarni oʻz ichiga 

oladi.Millat istiqbolini oʻylovchi taraqqiyparvar kuchlar xalqning deyarli barcha tabaqalari—

hunarmand, dehqon, savdogar, mulkdor,ulamolar orasida mavjud edi.Ziyolilar dastlab 

chorizmga qarshi kurashni xalqni asriy qoloqlikdan uygʻotish – siyosiy-maʼrifiy sohadan 

boshlashga qaror qildilar. Jadidchilik harakati ana shunday tarixiy bir sharoitda Turkiston 

mintaqasida rivojlanish uchun oʻziga qulay zamin topdi.  

Jadidchilikning asosiy gʻoya va maqsadlari quyidagilar edi: 

1.Turkistonni oʻrta asrlarga xos qoloqlik va diniy xurofotdan ozod etish  

2.shariatni isloh qilish.                                                                                 

 3.xalqqa maʼrifat tarqatish.                                                                 

4.Turkistonda muxtoriyat hukumatini barpo etish. uchun kurash.        

5.Buxoro va Xivada konstitutsiyaviy monarxiya va parlament keyinchalik demokratik 

respublika tuzumini oʻrnatish orqali ozod va farovon jamiyat qurish.  

6.barqaror milliy valyutani joriy qilish va milliy qoʻshin tuzish. 

Toshkent, Fargʻona, Buxoro, Samarqand va Xivada hur fikrli va taraqqiyparvar kishilarning 

ayrim guruhlari tomonidan ochilgan madaniy-maʼrifiy yoʻnalishdagi jamiyat va uyushmalardan 

jadidchilik harakati shakllandi.Jadidlarning Turkiston mustaqilligi uchun kurashida asosan 

quyidagi yoʻnalishlar ustuvor edi: 

1.yangi usul maktablaritarmogʻini kengaytirish;                                  

2.qobiliyatli yoshlarni chet elga oʻqishga yuborish;                                       

 3.turli maʼrifiy jamiyatlar va teatr tuppalari tuzish;                                    

4.gazeta va jurnallar chop qilish, xalqning ijtimoiy-siyosiy ongini yuksaltirish bilan 

Turkistonda milliy demokratik jamiyat qurish 

Turkiston mintaqasidagi jadidchilik harakati, tarqalish joyi va yoʻnalishiga koʻra, uchga 

boʻlinadi: 

1.Turkiston jadidchiligi 
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2.Buxoro jadidchiligi 

3.Xiva jadidchiligi.                                                                                    

Buxorodagi jadidchilik Turkistondagiga nisbatan ogʻir ijtimoiy-siyosiy sharoitda yuzaga 

keldi. Uning tarkibi asosan Buxorodagi shahar aholisining taraqqiyparvar qismi: ziyolilar, 

mullalar, mayda doʻkondorlar va maʼmurlar, hunarmandlar, savdogarlardan iborat edi. 

Jadidlarning dehqonlar va askarlar oʻrtasida nufuzi avvaliga past boʻlgan. Jadidlar iqtisod va 

boshqaruv sohasida bir qator talablar, chunonchi, soliqlarni kamaytirish talabi bilan chiqishdi. 

Ular dastlab Buxorodagi amirlik tuzumi doirasida islohotlar joriy qilmoqchi boʻlishdi.  

Buxoroda vobkentlik dehqon Joʻraboy ilk yangi usul maktabini ochgan edi.Xivada 

jadidchilikning soʻl oqimi esa mayda sarmoyadorlar, hunarmandlar va xalqning turli tabaqa 

vakillarini birlashtirgan boʻlib, qozikalon Bobooxun Salimov uning rahbari edi. Ular Xiva 

xonligida yangi usul maktablari tashkil qilish orqali xalq ommasining siyosiy faolligini oʻstirish 

maqsadini qoʻyishgan edi. 1904-yil „jamiyati xayriya― tuzilib, uning koʻmagi bilan Xiva 

shahrida dastlabki yangi usul maktabi ochildi (1904-yil 10-noyabrda).  

Xiva jadidlari maʼrifiy ishlar bilan kifoyalanib qolmasdan, xon tuzumiga qarshi kurash ham 

olib bordilar. Birinchi jahon urushigacha Xiva jadidlarining yagona markazi va dasturiy 

hujjatlari boʻlmagan. Biroq jadidchilik harakati Xiva xonligida katta ijtimoiy-siyosiy kuchga 

aylanib, 1914-yil avgustda u partiya shaklini olgan.20-asr boshlarida Xivada shakllangan 

jadidchilik bir qadar boshqacharoq tarixiy shart-sharoitda vujudga keldi. U bu yerda asosan 

ikkita oqimdan iborat edi. Uning oʻng oqimi xonlikda rivojlanayotgan savdo-sanoat korxonalari 

egalari hamda yirik boylarning vakillarini oʻziga birlashtirgan edi. Bu oqimga Xiva xoni 

Asfandiyorxonning bosh vaziri Islomxoʻja boshchilik qilgan. 1910-yillardayoq maʼrifat va 

ozodlik gʻoyalari uning markaziy mavzuyiga aylandi. Jadidlar tomonidan amalga oshirilgan 

ta’lim islohotlari o‘zbek xalqining madaniy-ma’rifiy uyg‘onishida katta ahamiyat kasb etdi. Ular 

yaratgan yangi usul maktablari zamonaviy o‘qitishning poydevorini qo‘ydi.Yangi usul 

maktablari — musulmon maktablarining taʼlim usuli va dasturlarini isloh qilib, bolalarga ona 

tilida xatsavod oʻrgatgan va yangilik gʻoyalarini ilgari surgan oʻquv yurtlari. Dastlab Qrimning 

Boqchasaroy shahrida 1884-yil maʼrifatparvar Ismoilbek Gasprinskiy tomonidan tashkil etilgan 

va u "usuli savtiya tadrijiya" ("rivojlanuvchi tovush usuli") maktabi boʻlgan. Koʻp asrlik 

maktabxonalar yoshlarga zarur dunyoviy bilim va koʻnikma bermas edi. Shuning uchun yangi 

usulda taʼlim beradigan maktablar ochila boshlad.iMaktablar asosan 1— 4sinfdan iborat 

boshlangʻich maktablar boʻlgan. 1913-1914 oʻquv yilidan ayrim joylarda 2 bosqichli tizim joriy 

qilina boshlandi. Bu tizimdagi maktablar namuna maktablari deb atalib, ularning 1-bosqichi 

tahziriy (boshlangʻich) sinflar, 2-bosqichi rushdiy (yuqori) sinflar deyilgan. Xususan, 

M.Abdurashidxonovning namuna maktabi, A. Shukuriyning Samarqanddagi va A. Ibodiyevning 

Qoʻqondagi maktabida rushdiy (yuqori) sinflar (5— 6sinf) ham ish boshlagan. 

Xulosa 
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Xulosa qilib aytganda Jadidchilik harakati yurtimiz tarixida shonli sahifalarni egalladi. Bu 

davrda Jadid maktablar tashkil topdi va riivojlandi. Ko'plab asarlar yaratildi,xalqimiz o‘zligini 

anglay boshladi .Mustaqillik yillarida Fitrat, Choʻlpon, Abdulla Avloniyning 2 jildli, Behbudiy, 

Abdulla Qodiriy, Sidqiy Xondayliqiy, Ibrat, Ajziy, Soʻfizodaning 1 jildli, shuningdek, Fayzulla 

Xoʻjayev, Munavvarqori, Polvonniyoz hoji Yusupovning asarlari chop qilindi. Jadidlarning 

faoliyati darslik va qoʻllanmalarga kiritildi. Jadid maktablaridagi ko'plab ta'limga oid yangiliklar 

hozirda ham qo'llanilmoqda.       
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АННОТАЦИЯ: В этой статье вы получите точную информацию о международной 

оценочной программе TIMSS, в которой хотят участвовать многие страны, и ее 

значении в системе образования Узбекистана и участии в ней нашей страны. 


